NOTA

Aunque las fazañas ó leyes de este apéndice no son parte de las que componen el Fuero viejo de Castilla en sus cinco libros, y por tanto en algunos MSS. de él se hallan puestas separadamente, sus editores las juntaron aqui bajo el epigrafe: por cuales razones de Castilla deben juzgar, para confirmacion de la ley primera, y demostracion del modo conque se formaban, y guardaban las fazañas ó sentencias de los Reyes y Tribunales de Castilla.

CONCILIUM

LEGIONENSE

Era M.LVIII. (*anno Christi 1020.*) celebratum
sub Alfonso v. Legionis Rege.

DECRETA ALFONSI REGIS ET GELOIRÆ REGINÆ.

PRÆFATIO.

Sub era M.LVIII. VIII. Kal. Augusti, in præsentia Regis Domini Adefonsi, et uxoris ejus Geloiræ Reginae, convenimus apud Legionem in ipsa Sede Beatæ Mariæ omnes Pontifices, et Abbates et Optimates Regni Hispaniæ et jussu ipsius Regis talia decreta decrevimus, quæ firmiter teneantur futuris temporibus (hic in Legionem, et in Asturias, et in Gallecia.)

CANONES.

I. **I**nprimis (igitur) censuimus, ut in omnibus Conciliis, quæ deinceps celebratur, causæ Ecclesiæ prius judicentur, judiciumque rectum absque falsitate consequantur.

II. Præcipimus etiam, ut quidquid Testamentis concessum, et roboratum aliquo in tempore Ecclesia tenuerit, firmiter possideat: si verò aliquis inquietare voluerit illud quod concessum est Testamentis, (quidquid fuerit) Testamentum in Concilium adducatur, et averidicis hominibus utrum verum sit exquiratur: et si verum inventum fuerit Testamentum, nullum super eum agatur judicium; sed quod in eo continetur scriptum, quiete possideat Ecclesia in perpetuum. Si verò Ecclesia aliquid jure tenuerit, et inde Testamentum non habuerit, firment ipsum jus

cultores Ecclesiæ juramento, ac deinde possideat perenni ævo: nec parent trecennium (pariat triennium) juri habit^o seu Testamento Deo etenim fraudem facit, qui per trecennium (triennium) rem Ecclesiæ rescindit.

III. Decrevimus etiam, ut nullus contineat seu contendat Episcopis Abbates suarum Dioceseon, sive Monachos, Abbatissas, Sanctimonéales, refuganos; sed omnes pemaneant sub disione sui Episcopi.

IV. Mandavimus adhuc, ut nullus audeat (aliquid) rapere ab Ecclesia: verum si aliquid infra cæmeterium per rapinam sumpserit, sacrilegium solvat; et quidquid inde abstulerit, ut rapinam reddat. Si autem extra cæmeterium injusté abstulerit rem Ecclesiæ, reddat eam, et calumniam (cultoribus) ipsius Ecclesiæ, more terræ.

V. Item decrevimus, ut si forte aliquis hominem Ecclesiæ occiderit, et per se ipsam Ecclesia justitiam adipisci non potuerit, concedat (Majorino Regis) vocem judicti, dividatque per medium calumniam homicidii.

VI. Judicato ergo Ecclesiæ judicio, adeptaque justitia, agatur causa Regis, deinde causa populorum.

VII. Decrevimus iterum, ut nullus emat heditatem servi Ecclesiæ (seu Regis, vel cujuslibet hominis): qui autem emerit, perdat eam, et precium.

ALIA DECRETA EJUSDEM CONCILII LEGIONENSIS AD
REGIMEM POPULORUM SPECTANTIA.

VIII. Item mandavimus, ut homicidia, et rausos omnium ingenuorum hominum Regi integra reddantur.

IX. Præcipimus etiam, ut nullus nobilis, sive aliquis de benefactoria, emat solare, aut hortum alicujus junioris; nisi solummodo mediam hæreditatem de foris; et in ipsa medietate, quam emerit, non faciat populationem usque intertiam villam. Junior veró qui transierit de una mandatione in aliam, et emerit hæreditatem alterius junioris, si habitaverit in ea, possideat eam integram; et si noluerit in ea habitare, mutet se in villam ingenuam usque ad tertiam mandationem, et habeat medietatem præfatæ hereditatis, exep^to solare, et horto.

X. Et qui acceperit mulierem demandatione, et fecerit ibi nuptias, serviat pro ipsa hereditate mulieris, et ha-

geat illam. Si autem noluerit ibi perdat ibi morari orari perdat ipsam hæreditatem. Si verò hæreditate ingenua nuptias fecerit, habeat hæreditatem mulieris integram.

XI. Item decrevimus, quod si aliquis habitans in mandatione, asseruerit se nec juniorem, nec filium junioris esse, Majorinus Regis ipsius mandationis per tres bonos homines ex progenie inquietati, habitantes in ipsa mandatione, confirmet, jurejurando eum juniorem, et junioris filium esse. Quod si juratum fuerit, moretur in ipsa hæreditate junior, et habeat illam serviendo pro ea. Si verò in ea habitare noluerit, vadat liber ubi voluerit, eum cavallo, et atondo suo, dimissa integra hæreditate, et bonorum suorum medietate.

XII. Mandavimus iterum, ut sicut alicuyus pater aut avus soliti laborare hæreditates Regis, aut reddere fiscalia tributa, sic et ipse faciat.

XIII. Præcipimus adhuc, ut homo qui est de benefactoria cum omnibus bonis et hæreditatibus suis eat liber quocumque voluerit.

XIV. Et qui injuriaverit aut occiderit sajonem Regis, persolvat quingentos solidos.

XV. Et qui fregerit sigillum Regis, reddat centum solidos: et quantum abstraxerit de subsigillo, solvat ut rapinam, si juratum fuerit ex parte Regis; medium autem calumniæ Regi, aliud autem medium domino hæreditatis: et si jurare noluerit ex parte Regis, criminatus habeat licentiam jurandi: et quantum juraverit tantum ut rapinam reddat.

XVI. Item si aliquis sajo pignuram fecerit in mandamento alterius sajonis, persolvat (calumniam) quemadmodum si non esset sajo: quia vox ejus, et dominium non valent nisi in suo mandamento.

XVII. Illi etiam qui soliti fuerint ire in fossatum cum (Rege, cum) Comitibus, cum Majorinis, eant semper solito more.

XVIII. Mandavimus iterum, ut in Legione, seu omnibus ceteris civitatibus, et per omnes alfoces, habeantur Judices electi à Rege, qui judicent causas totius populi.

XIX. Et qui aliquem pignoraverit, nisi prius domino illius conquestus fuerit, absque judicio reddat in duplum quantum pignoraverit. Et si prius facta querimonia ali-

quem pignoraverit, et aliquid ex pignore acciderit; plane absque iudicio reddat in duplum. Et si facta fuerit querela ente iudices de suspicionem; ille quem suspectum habuerint, defendat se iuramento, et calida aquæ per manus bonorum hominum: et si querimonia vera fuerit, et non per suspicionem; perquirant (eam) vericidi homines: et si non potuerit inveniri vera exquisitio, parentur testimonia ex utraque parte talium hominum qui viderunt, et audierunt: et qui convictus fuerit, solvat more terræ illud unde querimonia facta fuerit. Si autem aliquis testium falsum testificasse probatus fuerit, reddat pro falsitate sexaginta solidos monetam Regis, et illi contra quem falsum protulit testimonium, quidquid suo testimonio perdidit, reddat integrum: domusque illius falsi testis destruaturs a fundamentis, et deinceps a nullis recipiatur in testimonis, (vel in iudicio sed excommunicetur.)

XX. Constituimus etiam, ut Legionensis civitas quæ depopulata fuit (a Sarracenis in diebus patris mei Veremundi Regis, repopuletur per) hos foros subscriptos, et numquam violentur isti fori in perpetuum. Mandamus igitur, ut nullus Junior, cuparius, ac vendarius, advenientes Legionem ad morandum, inde (non) extrahatur.

XXI. Item precipimus, ut servus incognitus similiter inde non extrahatur, nec alicui detur.

XXII. Servus verò qui per veridicos homines servus probatus fuerit, tam de Cristianis quam de Agarenis, sine aliqua contentione donetur domino suo.

XXIII. Clericus, vel laicus non det ulli homini raursum, fossatariam, aut maneriam.

XXIV. Si quis homicidium fecerit, et fugere potuerit de civitate, aut de sua domo, et usque ad novem dies captus non fuerit, veniat securus ad domum suam, et vigilet se de suis inimicis, et nihil sajoni, vel alicui homini pro homicidio, quod fecit, persolvat: et si infra novem dies captus fuerit, et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, persolvat illud et si non habuerit unde reddat, accipiat sajo, aut dominus ejus, medietatem substantiæ suæ de mobili, altera verò medietas remaneat uxori ejus, et filiis, vel propinquis, cum casis, et integra hæreditate.

XXV. Qui habuerit casam in solare alieno, et non habuerit cavallum, vel asinum, det semel in anno domino

soli decem panes frumenti, et mediam cannatellam vini, et unum lumbum bonum, et habeat domium qualem cumque voluerit, et non vendat suam domum, nec exigat laborem suum coactus; sed si voluerit ipse suas ponte vendere domum suam. duo Christiani, et duo Judæi appetentur laborem illius: et si voluerit dominus soli dare diffinitum pretium, det (etiam) et suum alvoroch: et si noluerit, vendat dominus laboris laborem suum cui voluerit

XXVI. Si miles veró in Legione in solo alterius cassam habuerit, bis in anno eat cum domino soli ad junctam. Ita dico, ut eadem die ad domum suam posit reverti et habeat dominum qualemque voluerit, et faciat de domo sua sicut supra scriptum est: et ulli domino non det nuntium.

XXVII. Qui autem equum non abuerit, et asinos habuerit, bis etiam in anno det domino soli asinos suos: sic tamen, ut eadem die posit reverti ad domum suam: et dominus soli det illi, et asinis suis victum: et habeat dominum qualemcumque voluerit, et faciat de domo sua sicut supra scriptum est.

XXVIII. Omnes homines habitantes infrascriptos terminos per Sanctam Martham, per Quintanellas de via de (Ceja,) per Centum fontes, per Villamauream, per Villamfelicem, et per illas Niliercas, et per Cascantes, per Villam velite et per Villar Mazarefe, et per Vallem de Ardone, et per Sanctum Julianum, propter contentiones quas habuerint contra Legionenses, ad Legionem veniant accipere, et facere iudicium, et in tempore belli, et guerræ veniant ad Legionem vigilare illos muro civitatis, et restaurare illos, sicut sives Legionis, et non dent portaticum de omnibus caussis quas ibi venderint.

XXIX. Omnes habitantes intra muros, et extra, predictæ urbis, semper habeant, et teneant unum forum; et veniant imprima die Quadragesimæ ad Capitulum Sanctæ Mariæ de Regula, et constituentur mensuras panis, et vini, et carnis, et constituentur, qualiter omnis civitas teneat justitiam in illo anno. Et si aliquis preceptum illud præterierit, quinque solidos monetæ (regiæ) suo Majorino Regis det.

XXX. Omnes vinatarii ibi commorantes bis in anno

dent suos asinos Majorino Regis, ut possint ipsa die ad domos suas redire : et dent illis, et asinis suis victum abundè, et per unumquemque annum ipsi vinatarii semel in anno dent sex denarios Majorino Regis.

XXXI. Si quis mensuram panis et vini minoraverit, quinque solidos persolvat Majorino Regis.

XXXII. Quicumque cibariam suam ad mercatum detulerit, et maquillas Regis furatus fuerit, reddat eas in duplum.

XXXIII. Omnis morator civitatis vendat suam in domo sua per rectam mensuram sine calumnia.

XXXIV. Panatariæ quæ pondus panis falsaverint, in prima vice flagellentur; in secunda verò quinque solidos persolvant Majorino Regis.

XXXV. Omnes carnizarii cum consensu Concilii carnem porcina, hircina, arietina, vaccunam, per pensum vendant, et dent prandium Concilio una cum zaunorres (*zavazoures*).

XXXVI. Si quis vulneraverit aliquem, et vulneratus dederit vocem sajoni Regis; ille qui plagam fecerit, persolvat sajoni Regis cannatellam vini, et componat se cum vulnerato: et si sajoni vocem non dederit, nihil illi persolvat, sed tantum componat se cum illo vulnerato.

XXXVII. Nulla mulier ducatur invita ad fingendum panem Regis, nisi fuerit ancilla ejus.

XXXVIII. Ad hortum alicujus hominis non vadat Majorinus, vel sajo, invito domino horti, ut inde aliquid abstrahat; nisi fuerit servus Regis.

XXXIX. Qui vinatarius non fuerit per forum, vendat vinum suum in domo sua sicut voluerit, per veram mensuram; et nihil inde habeat sajo Regis.

XL. Homo habitans in Legione, et infra prædictos terminos, pro ulla calumnia non det fidiatorem, nisi in quinque solidos monetæ urbis: et faciat juramentum, et calidam aquam per manum bonorum Sacerdotum, vel inquisitionem per juridicos (*veridicos*) inquisitores, si ambabus (placuerit) partibus: sed si accusatus fuerit fecisse jam furtum, aut per traditionem homicidium, aut aliam proditionem, et inde fuerit convictus; qui talis inventus fuerit, defendat se juramento, et per litem cum armis.

XLI. Et mandamus, ut Majorinus, vel sajo, aut dominus soli, vel aliquis senior non intrent in domum ali-

cujus hominis Legione commorantis, per ulla calumnia, nec portas auferant á domo illius.

XLII. Mulier in Legione non capiatur, nec judicetur, nec insidietur (*enfidetur*), viro suo absente.

XLIII. Omnes macellari de Legione per unumquemque annum in tempora vindemiæ den sajoni singulos utres bonos, et singulas arrelles de sevo.

XLIV. Panatariaë dent singulos argentos sajoni Regis per unamquamque hebdomadam.

XLV. Piscatum maris, et fluminis, et carnes que abducuntur ad Legionem ad vendendum, non capiantur per vim in aliquo loco á sajone, vel ab ullo homine, et qui vim fecerit persolvat Concilio quinque solidos, et Concilium det illi centum flagella, in camisia ducens illum per plateas civitatis per funem ad collum ejus: ita et de ceteris omnibus rebus quæ Legionem ad vendendum venerit.

XLVI. Qui mercatum publicum, quod quartâ feriâ antiquitis agitur, perturbaverit, cum nubis gladiis scilicet, ensibus, et lanceis, sexaginta solidos monetæ urdis persolvat sajoni Regis.

XLVII. Qui in diebus prædictis mercati á mane usque ad vesperum aliquem pignoraverit, nisi debitorem, aut fidiatorem suum, et istos extra mercatum; pectet sexaginta solidos sajoni Regis: et duplet pignuram illi quem pignoravit: et si sajo, aut Majorinus ipsa die pignuram fecerint, aut per vim aliquid alicui abstulerint, flagellet eos Concilium, sicut supra, escriptum est, centum flagellis, et persolvant Concilio quinque solidos, et nemo sit ausus ipsa die contradicere sajoni directum quod Regi pertinet.

XLVIII. Quisquis ex nostra progenie, vel extranea hanc nostram constitutionem sciens frangere tentaverit, fracta manu, pede et cervice, evulsis oculis, fuis intestinis, percusus lepra una (cum) gladio anathematis, in æterna damnatione cum diabolo, et Angelis ejus luat pœnas.

XLIX. Item decrevimus, ut nemo sit ausus in Dominicis diebus, aut in præcipuis festivitatibus facere pignus ad jus, præcedente Sabbato, usque in secunda feria, hõra diei prima: quod si aliquis transgressor extiterit hujus nostræ constitutionis, illico excommunicetur, et

signus quod fecerit, in duplo reddat domino suo, et persolvat Majorino Régis, et Episcopo terræ illius, sexaginta solidos monetæ Regiæ et si se emendare voluerit, tres annos habeat penitentiam, unum ex illis in exilio, et duobus in domum suam, sicut ei præceperit Episcopus suus.

NOTA.

Este Fuero, ó Concilio de Leon, se halla publicado por el P. Risco en su historia de la España Sagrada, y tomo 35, tratado 71 capítulo 5 de los Concilios de Leon; y copiado del MS. que conserva la Real Biblioteca de Madrid, con las cláusulas y voces variantes que resultan de su cotejo con otros códices.

SEPÚLVEDA.

SANCTI SPÍRITUS

ADSIT NOBIS GRATIA.

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis, videlicet, Patris, et Filii, et Spíritus Sancti. Amen. Yo Don Alfonso Rey, é mi muger Donna Ignés plogó nos é conviene nos, non por ningun sennorio de gente, nin por ningun artículo de amonestamiento, mas plogó nos por nuestra sana voluntad, confirmamos á Sepúlvega su fuero, que ovo en el tiempo antigo de mi abuelo, é en el tiempo de los Condes Ferrant Gonzalvez, é del Conde Garci Ferrandez, é del Conde Don Sancho, de sus términos, é de sus juicios, é de sus pleitos, e de sus pennos, é de sus pobladores, é de todos sus fueros, que fueron ante en el tiempo de mi abuelo, é de los Condes que nombramos. Yo Don Alfonso Rey, é mi muger Donna Ignés confirmamos aquesto que aquí oyemos de aqueste fuero, así como fué ante de mí. = Et aquestos son los términos. De somo de la sierra de los Fuseros ayuso á la foz del Pegado ayuso, é dá á Sanchopulza; et de Sanchopulza da en el arroyo de Valdelobos; é del arroyo ayuso fasta que caie en el arroyo de Riaza. Et del rio de Riaza como vá por medio del campo de yuso de la Mata á Rio-seco, é como vá á Gallinera: et desde Gallinera así como vá derecho á los Pontones de Rio-aguas; é desde vá derecho á la hermita que dicen Sancta María del Camino. Et desde Sanc-